fervori videtur attribuendum, nullis capi voluptatibus, nullis illecebris enervari. Quæ quidem tum omni populo, tum maxime et specialiter ducibus populi sunt necessaria, ne forte in perniciem omnium errare contingat. Quid enim refert qua occasione viam deserant veritatis, seducantur ignari, sequantur spontanei, compellantur inviti, seu attrahantur illecti? quid interest, dummodo eant in perditionem? Sic enim Evæ prudentia, Adæ temperantia, Cain omnino justitia, Petro defuit fortitudo. Quam quidem virtutis quadrifariæ perfectionem et cathedram sanctitatis omnimodis exigit ministerium hoc de quo loquimur: ut hac dote carens, frustra sibi, tanquam per Christum introierit, blandiatur. Siquidem dicitur ignorantibus, *Si cæcus cæco ducatum præstet, nonne ambo in foveam cadunt?* (Matth. XV, 14.) et item, *Sacerdotes non dixerunt, Ubi est Dominus? et tenentes legem nescierunt me* (Jerem. II, 8). *Ipsi prophetae et pastores abierunt in terram quam ignoraverunt* (Jerem. XIV, 18): Dicitur et iniquo, *Fur non venit nisi ut mactet et perdat* (Joan. X, 10): et illud, *Dilexisti malitiam super benignitatem* (Psal. LI, 5). Dicitur pusillanimo: *Mercenarius, et qui non est pastor, videt lupo venientem, et fugit quia non est ei cura de ovibus* (Joan. X, 12, 13). Dicitur ei qui post concupiscentias suas vadit: «Mors est posita secus introitum delectationis (S. BENED. Reg. cap. 7):» dicitur item, *Omnes quæ sua sunt*

quærunt, non quæ Jesu Christi (Philipp. II. 21).
Verum hoc hactenus.

XVI. – QUOMODO DESERVANT CLERICI PRO IIS
QUÆ DE ECCLESIIS HABENT.

19. Jam qui per Christum sibi in sortem ministerii hujus introisse videtur, de cætero [611] quemadmodum ei serviat, quemadmodum ministret, quemadmodum pascat tripliciter, ut prædiximus, gregem Domini, sollicita secum examinatione discutiat. Indignus enim lacte et lana convincitur, si non pascit oves. Si non vigilat in custodia gregis, iudicium sibi manducat et vestit. Væ, væ tibi, clerice : *Mors in olla* (IV Reg. IV, 40). *Mors in ollis carniū* : mors in hujusmodi deliciis est. Non modo, quia secus introitum delectationis posita esse cognoscitur ; sed ob id maxime, quia populi constat esse peccata quæ comedis (Osee IV, 8). Sumptus ecclesiasticos gratis habere te reputas ? Cantando, ut aiunt, bona tibi provenire videntur ; sed bonum erat magis fodere, aut etiam mendicare. Peccata enim populi comedis, ac si propria tibi minus sufficere viderentur. Sollicitus esto tanquam redditurus rationem, dignos pro eis gemitus fundere, dignos agere pœnitentiæ fructus. Alioquin tibi ea noveris imputanda, quæ modo inter delicias comedis, et parvipendis, et dissimulas, tanquam nihil attinentia tibi. O iudiciorum Dei abyssus multa ! O terribilis Deus

in consiliis super filios hominum ! (Psal. LXV, 3.)
Frustra *tunc incipient miseri dicere montibus, Cadite
super nos ; et collibus, Operite nos* (Luc. XXIII, 30).
Venient, venient ante tribunal Christi : audietur
populorum querela gravis, accusatio dura,
quorum vixere stipendiis, nec diluere peccata ;
quibus facti sunt duces cæci, fraudulentii
mediatores. Quid tibi, insipiens, deliciae sapiunt ?
quid divitiarum illarum cæcos oblectant oculos, quibus
mercaris tam grave iudicium, tam duram
temetipsum obligas rationi ? Universa siquidem
usque ad quadrantem novissimum exigeris.

XVII. – QUOMODO EOSDEM REDITUS EXPENDANT.

20. Sed esto studiosè quis et fructuose
laboret. *Dignus plane est operarius mercede sua* (I Tim.
V, 18) : *ut qui altario servit, de altario vivat* (I Cor. IX,
13). Vivat, inquam, de altario, ut, juxta eundem
apostolum, alimenta et quibus tegatur habens, his
contentus sit (I Tim. VI, 8). Tertium enim hoc
periculum est. *De altario, inquit, vivat ;* non
superbiat, non luxurietur, denique non ditetur ;
« non, » contra sancti cuiusdam plane dignam
omni [612] acceptione sententiam, « ex clericatu
ditior fiat.¹ » (HIERONYMUS, ad Nepot.) Non sibi
de bonis Ecclesiarum ampla palatia fabricet, mutans
quadrata rotundis ; nec loculos inde [*al. Judæ*]
congreget ; nec in vanitate aut superfluitate

¹ Manuscripti addunt *ex ignobili gloriosus*.

dispergat ; non extollat de facultatibus Ecclesiæ consanguineos suos, aut neptes (ne filias dixerim) nuptui tradat. Res pauperum non pauperibus dare, par sacrilegio crimen esse dignoscitur. Sane patrimonia sunt pauperum, facultates ecclesiarum : et sacrilegia eis crudelitate subripitur, quidquid sibi ministri dispensatores, non utique domini vel possessores, ultra victum accipiunt et vestitum. Nec enim ordinavit Deus his qui Evangelio serviunt, de Evangelio quærere delicias vel ornatum, sed *vivere* (ait Paulus) ex eo (I Cor. IX, 14), ut videlicet sint contenti alimento corporis ; non irritamenta gulæ, aut incentiva libidinis, et quibus tegantur, non quibus ornentur, accipere. Sane qui non fideliter introivit, neque per Christum, quidni infideliter agat, et contra Christum ? Manifestam sine dubio faciet arborem fructus, radicem palmes, opus intentionem. Faciet ad quod venit, ut mactet utique et disperdat. Quando enim altario serviat qui ejusmodi est : serviat autem in spiritu et veritate ? Tales nimirum Pater adoratores quærit (Joan. IV, 23). Alioquin ministratio mortis est, in judicium et condemnationem. Aut quando poterit necessariis esse contentus, qui eo animo introivit, ut stipendia cleri in usus voluptatis, curiositatis et vanitatis congregat, servet, expendat ? Triplex ergo funiculus qui difficile rumpitur, hominem miserum in perniciem trahit, qui impure intrat,